- Praeda atque agro | adoriaque adfecit popularis suos,  
Regique Thebano Creoni regnum stabiliiuit suum.*
- 195 *Me a portu praemisit domum, ut haec nuntiem uxori suae:  
Vt gesserit rem publicam ductu, imperio, auspicio suo.  
Ea nunc meditabor quo modo illi dicam, cum illo aduenero.  
Si dixero mendacium, solens meo more fecero;  
Nam cum pugnabant maxime, ego tum fugiebam maxime.  
Verum quasi adfuerim tamen simulabo atque audita eloquar.  
Sed quo modo et uerbis quibus me deceat fabularier,  
Prius ipse mecum etiam uolo hic meditari: sic hoc proloquar.*
- Principio ut illo aduenimus, ubi primum terram tetigimus,  
Continuo Amphitruo delegit uiros primorum principes.*
- 205 *Eos legat; Telobois iubet sententiam ut dicant suam:  
Si sine ui et sine bello uelint rapta et raptores tradere,  
Si quae asportassent redderent, se exercitum extemplo domum  
Reducturum, abituros agro Argiuos, pacem atque otium  
Dare illis; sin aliter sient animati neque dent quae petat,  
Sese igitur summa ui uirisque eorum oppidum oppugnassere.  
Haec ubi Telobois ordine iterarunt quos praefecerat  
Amphitruo, magnanimi uiri freti uirtute et uiribus  
Superbe nimis ferociter legatos nostros increpant;  
Respondent bello se et suos tutari posse, proinde uti*
- 215 *†Propere de suis finibus exercitus deducerent.  
Haec ubi legati pertulere, Amphitruo castris ilico  
Producit omnem exercitum; contra Teloboae ex oppido  
Legiones educunt suas nimis pulcris armis praeditas.  
Postquam utrimque exitum est maxima copia,  
Dispertiti uiri, dispertiti ordines:  
Nos nostras more nostro et modo instruximus  
Legiones; item hostes contra legiones suas instruunt.  
Deinde utrique imperatores in medium exeunt,  
Extra turbam ordinum colloquantur simul.*
- 225 *Conuenit, uicti utri sint eo proelio,  
Urbem, agrum, aras, focos seque uti dederent.  
Postquam id actum est, tubae †utrimque canunt contra;  
Consonat terra, clamorem utrimque efferunt.  
Imperator utrimque hinc et illinc Ioui  
Vota suscipere, <utrimque> hortari exercitum.  
Pro se quisque id quod quisque <et> potest et ualeat  
Edit, ferro ferit; tela frangunt; boat  
Caelum fremitu uirum, ex spiritu atque anhelitu  
Nebula constat; cadunt uulnerum ui uiri.*
- 235 *Denique ut uoluimus, nostra superat manus:  
Hostes crebri cadunt; nostri contra ingruunt.*

glória militar ele presenteou seus concidadãos, e ao rei tebano Creonte seu reino fortaleceu. Do porto enviou-me a casa, antecipadamente, a fim de que isto eu anuncie à sua mulher: que fora bem sucedido, pela sua direção, seu comando e sua autoridade. Vou agora estudar o modo como lhe direi isso, quando lá chegar. Se eu contar mentira, estarei fazendo conforme é meu costume... O fato é que, enquanto estavam no auge do combate, eu estava no auge da minha fuga... Mas, ainda assim, vou fingir, tal como se lá tivesse estado, e expor o que ouvi dizer. De que modo, porém, e com quais palavras convém que eu fabule ainda quero, antes, aqui comigo mesmo, meditar. Vou falar assim.